К делу №1-13/20

УИД 23RS0011-01-2019-002868-85

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 11 сентября 2020 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Садов Б.Н.,

при секретарях: Коврижных А.А., Дворном С.О., Сычевой А.А., Джабагян Р.Р.,

с участием:

государственных обвинителей:

- старшего помощника прокурора города Геленджика Марчуковой Е.В.,

- старшего помощника прокурора города Геленджика Богатырева Я.О.,

потерпевшего ФИО1,

представителя потерпевшего –адвоката Хориной К.А., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2,

защитника Колесник В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого - ФИО3,

защитника Байковой А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого - ФИО4,

защитника Апачевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с неполным среднем образованием, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, не военнообязанного в связи с осуждением, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого 12.07.2006 Кавказским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Постановлением Краснодарского краевого суда от 25.04.2011 приговор Кавказского районного суда изменен, срок отбытия наказания в виде лишения свободы снижен до 7 лет 10 месяцев. 24.02.2014 освобожден по отбытию наказания, содержащегося под стражей со 08.02.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 109 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со среднем образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей - 09.11.2009г.р., 15.09.2016г.р., не работающего, не военнообязанного по состоянию здоровья, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов и причинение смерти по неосторожности.

ФИО3 и ФИО4 совершили заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

Преступления совершили при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 (далее Кананян) в неустановленные время и месте, но не позднее 15 часов 01.08.2018, в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», при невыясненных следствием обстоятельствах, имея умысел на незаконные приобретение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в личных целях, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица неустановленное следствием огнестрельное самозарядное оружие, калибра. 45 АСР (11,43 мм) (пистолет), пригодное для стрельбы, и не менее одного пистолетного патрона (боеприпаса) к нему, калибра. 45 АСР (11,43 мм), пригодного для стрельбы, которые незаконно носил при себе. 

01.08.2018 в период примерно с 15 часов до 15 часов 08 минут, более точное время не установлено, Кананян, находясь на участке местности, расположенном на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, встретил ранее неизвестного ему ФИО15 (далее ФИО29), с которым у него возник конфликт на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе которого Кананян применил незаконно носимое им в вышеуказанное время в вышеуказанном месте неустановленное следствием огнестрельное самозарядное оружие, калибра. 45 АСР (11,43 мм) (пистолет), снаряженное не менее одним пистолетным патроном (боеприпасом), калибра. 45 АСР (11,43 мм), произведя один выстрел в ФИО29, в результате чего причинил последнему огнестрельное ранение. 

После произведенного выстрела, не позднее 15 часов 08 минут 01.08.2018 Кананян, находясь на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края прекратил незаконное ношение боеприпаса – одного пистолетного патрона калибра. 45 АСР (11,43 мм).

Далее, примерно в 15 часов 08 минут 01.08.2018 Кананян скрылся с места происшествия вместе с находящимся при нем неустановленным следствием огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 АСР (11,43 мм) (пистолетом), продолжив его незаконное ношение, и направился в г. Кропоткин Краснодарского края. 

01.08.2018 в период с 15 часов 08 минут и до 21 часа, более точное время следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края по пути следования из с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края в г. Кропоткин Краснодарского края, более точное место не установлено, Кананян выбросил незаконно носимое им неустановленное следствием огнестрельное самозарядное оружие, калибра. 45 АСР (11,43 мм) (пистолет), тем самым прекратив его незаконное ношение. 

Он же, 01.08.2018 примерно в 15 часов, более точное время не установлено, ФИО2 (далее Кананян), находясь на участке местности, расположенном на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, в ходе ссоры с ранее ему незнакомым ФИО15 (далее ФИО29), возникшей на почве личных неприязненных отношений, не предвидя наступления общественно опасных последствий, в виде смерти потерпевшего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия из неустановленного огнестрельного самозарядного оружия, калибра. 45 АСР (11,43 мм) (пистолета), снаряженного не менее одним пистолетным патроном (боеприпасом) к нему, калибра. 45 АСР (11,43 мм), находящегося при нем, будучи в непосредственной близости возле ФИО29, произвел один выстрел пулей, калибра. 45 ACP(11,43 мм) в левое бедро последнего, причинивший тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, в результате которого, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут в МБУЗ «Городская больница» г. Геленджика, расположенном по адресу: 

<

...>, куда после огнестрельного ранения был доставлен ФИО29, наступила смерть последнего.

ФИО3 совершил преступление против правосудия, при следующих обстоятельствах.

01.08.2018 примерно в 15 часов ФИО2 (далее Кананян) совместно со своими знакомыми ФИО3 (далее Антонян) и ФИО4 (далее Хачатрян) на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, прибыли на пересечение улицы Мира и переулка Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края с целью приобретения предметов хозяйственно-бытового назначения. 

01.08.2018 в период примерно с 15 часов до 15 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на пересечении улицы Мира и переулка Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, в ходе внезапного конфликта на почве личной неприязни Кананян выстрелил из неустановленного следствием огнестрельного самозарядного оружия, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолета), в ранее неизвестного ему ФИО15 (далее ФИО29) причинив последнему тяжкий вред здоровью, от которого по неосторожности в последующем наступила смерть потерпевшего, чем совершил особо тяжкое преступление. 

Антонян в указанное время и в указанном месте находился в непосредственной близости с Кананян и ФИО29, в связи с чем являлся очевидцем совершенного Кананян особо тяжкого преступления. 

01.08.2018 в вышеуказанное время сразу после совершенного в отношении ФИО29 преступления Кананян вместе с Антонян, находясь на пресечении улицы Мира и переулка Смородинового с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, подбежали к автомобилю 

<

данные изъяты>, припаркованному здесь же, за рулем которого находился Хачатрян, и сели в его салон. 

При этом Кананян, находясь в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, сообщил Хачатрян о совершенном им преступлении. Кананян осознавая, что Хачатрян является местным жителем, хорошо знающим местность, попросил последнего вывезти его с места происшествия на вышеуказанном автомобиле в безопасное место за пределы с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, то есть помочь ему скрыться от сотрудников правоохранительных органов вместе с орудием преступления – неустановленным огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолетом). 

Хачатрян, находясь в указанное время в указанном месте, заранее не обещая укрыть особо тяжкое преступление, желая в силу дружеских отношений оказать помощь Кананян избежать наказание за совершенное особо тяжкое преступление, согласился помочь последнему. 

Кроме того, в указанное время в указанном месте Кананян попросил Антонян, как фактического владельца автомобиля «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, предоставить указанный автомобиль, чтобы Хачатрян управляя им, смог вывезти его с места происшествия в безопасное место за пределы с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края вместе с орудием преступления – неустановленным огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолетом), а также в последующем помочь ему покинуть пределы г. Геленджика, организовать его тайное проживание в каком-либо жилище, то есть скрыться от сотрудников правоохранительных органов 

Антонян, находясь в указанное время в указанном месте, заранее не обещая укрыть особо тяжкое преступление, желая в силу дружеских отношений оказать помощь Кананян избежать наказание за совершенное особо тяжкое преступление, согласился помочь последнему. 

01.08.2018 в неустановленное следствием время, после 15 часов 08 минут, находясь на территории с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края Антонян, не являясь близким родственником Кананян, достоверно зная о совершённом Кананян особо тяжком преступлении – причинении тяжкого вреда здоровью ФИО29, от которого в последующем по неосторожности наступила смерть последнего, желая помочь Кананян избежать уголовной ответственности, осознавая при этом, что своими действиями по укрывательству особо тяжкого преступления он препятствует нормальной деятельности правоохранительных органов по раскрытию особо тяжких преступлений, изобличению преступников и привлечению их к уголовной ответственности, желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основного принципа уголовного судопроизводства о неотвратимости наказания за совершенное преступление, умышленно по просьбе Кананян помог ему скрыться с места происшествия вместе с орудием преступления – неустановленным огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолетом) в безопасное место за пределы с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, предоставив свой автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением Хачатрян.

После чего Антонян, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в конце декабря 2018 года, более точное время следствием не установлено, с целью укрытия Кананян от сотрудников правоохранительных органов арендовал в малонаселенной местности домовладение по адресу: 

<

адрес>, тем самым обеспечив тайное проживание последнего. В указанном месте Антонян укрывал Кананян до его обнаружения сотрудниками правоохранительных органов 07.02.2019.

Своими умышленными активными действиями Антонян совершил заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

ФИО4 совершил преступление против правосудия, при следующих обстоятельствах.

01.08.2018 примерно в 15 часов ФИО2 (далее Кананян) совместно со своими знакомыми ФИО3 (далее Антонян) и ФИО4 (далее Хачатрян) на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, прибыли на пересечение улицы Мира и переулка Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края с целью приобретения предметов хозяйственно-бытового назначения. 

01.08.2018 в период примерно с 15 часов до 15 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на пересечении улицы Мира и переулка Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, в ходе внезапного конфликта на почве личной неприязни Кананян выстрелил из неустановленного следствием огнестрельного самозарядного оружия, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолета), в ранее неизвестного ему ФИО15 (далее ФИО29) причинив последнему тяжкий вред здоровью, от которого по неосторожности в последующем наступила смерть потерпевшего, чем совершил особо тяжкое преступление. 

Антонян в указанное время и в указанном месте находился в непосредственной близости с Кананян и ФИО29, в связи с чем являлся очевидцем совершенного Кананян особо тяжкого преступления. 

01.08.2018 в вышеуказанное время сразу после совершенного в отношении ФИО29 преступления Кананян вместе с Антонян, находясь на пресечении улицы Мира и переулка Смородинового с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, подбежали к автомобилю «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованному здесь же, за рулем которого находился Хачатрян, и сели в его салон. 

При этом Кананян, находясь в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, сообщил Хачатрян о совершенном им преступлении. Кананян осознавая, что Хачатрян является местным жителем, хорошо знающим местность, попросил последнего вывезти его с места происшествия на вышеуказанном автомобиле в безопасное место за пределы с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, то есть помочь ему скрыться от сотрудников правоохранительных органов вместе с орудием преступления – неустановленным огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолетом). 

Хачатрян, находясь в указанное время в указанном месте, заранее не обещая укрыть особо тяжкое преступление, желая в силу дружеских отношений оказать помощь Кананян избежать наказание за совершенное особо тяжкое преступление, согласился помочь последнему. 

01.08.2018 в неустановленное следствием время, после 15 часов 08 минут, находясь на территории с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края Хачатрян, не являясь близким родственником Кананян, достоверно зная о совершённом Кананян особо тяжком преступлении – причинении тяжкого вреда здоровью ФИО29, от которого в последующем по неосторожности наступила смерть последнего, желая помочь Кананян избежать уголовной ответственности, осознавая при этом, что своими действиями по укрывательству особо тяжкого преступления он препятствует нормальной деятельности правоохранительных органов по раскрытию особо тяжких преступлений, изобличению преступников и привлечению их к уголовной ответственности, желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основного принципа уголовного судопроизводства о неотвратимости наказания за совершенное преступление, умышленно по просьбе Кананян помог ему скрыться с места происшествия вместе с орудием преступления – неустановленным огнестрельным самозарядным оружием, калибра. 45 ACP (11,43 мм) (пистолетом) в безопасное место за пределы с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, предоставленным Антонян.

Своими умышленными активными действиями Хачатрян совершил заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

Подсудимый ФИО2, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 109 УК РФ полностью признал и пояснил, что действительно совершил данное преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, допрошенные в судебном заседании, вину по предъявленному им обвинению, признали.

Доказательствами подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, 109 УК РФ, являются: показаниями подсудимых ФИО3, ФИО4, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3О., Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, протокол проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра трупа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, показания специалиста ФИО20, сведения ОЛРР (по г. Геленджику и г. Новороссийску) ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю от 11.04.2019г., сведения ЦЛРР ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю от 07.03.19г. 

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, показал, что 01.08.2018 в период примерно с 15 часов до 15 часов 10 минут он, находясь на рынке с. Кабардинка, расположенном на пересечении ул. Мира и пер. Смородиновый в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, видел, как ФИО2 выстрелил в ФИО15 из пистолета в ходе возникшего между ними конфликта. После чего они сели в принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО4 и уехали. Позднее в этот же день, 01.08.2018, когда он вместе с ФИО2 ехал на автомобиле такси в г. Кропоткин, то видел, как ФИО2 выбросил вышеуказанный пистолет на территории Краснодарского края, двигаясь по ФД «ДОН».

Подсудимый ФИО4, допрошенный в судебном заседании, показал, что 01.08.2018 в 15 часов он вместе с ФИО3 и ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО3, приехал на рынок с. Кабардинка, расположенный на пересечении ул. Мира и пер. Смородиновый в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края. ФИО3 и ФИО2 вышли из автомобиля и пошли к торговым рядам, а он оставался в автомобиле. Примерно через 10 минут ФИО3 и ФИО2 вернулись в автомобиль и ФИО2 сообщил ему, что он из пистолета выстрелил в ФИО15 в ходе возникшего между ними конфликта. 

Потерпевший Потерпевший №1, допрошенный в судебном заседании, показал, что ФИО15 приходится ему родным братом. 01.08.2018 примерно в 13 часов у них дома он видел ФИО15 и Свидетель №1, которые ждали, пока проснется Свидетель №3О. и они поедут по делам ФИО15 в центр с. Кабардинка г. Геленджика. 

В 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, Свидетель №1 и Свидетель №3О. покинули его дом, примерно в 15 часов ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что в ФИО15 стреляли. 

Пояснил, что у его брата ФИО15 никогда не было никакого оружия, в том числе ни травматического, ни боевого нарезного пистолета. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, показал, что ФИО15 является его другом на протяжении 10 лет. 

01.08.2018 примерно в 14 часов он находился дома в гостях у ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 50 минут он вместе с ФИО15 и ранее не известным ему Свидетель №3О. на автомобиле последнего поехал на рынок с. Кабардинка, а именно: на перекресток ул. Мира и пер. Смородинового. 

В указанном месте ФИО15 вышел и направился в сторону пер. Смородинового, а он и Свидетель №3О. проехали чуть выше и припарковались на углу рынка сверху. Когда он стал выходить из автомобиля и в этот момент услышал звук выстрела. Он посмотрел вниз по улице и увидел, что все люди смотрели в сторону пер. Смородинового, где находился ФИО15 и он увидел, что из данного переулка на высокой скорости выезжает автомобиль белого цвета марки 

<

данные изъяты> с затонированными стеклами. Он спустился вниз и увидел, что возле одного из ларьков на тротуаре лежит ФИО15 и понял, что в ФИО15 кто-то стрелял. 

ФИО15 являлся его другом на протяжении десяти лет и он никогда у ФИО15 пистолета не видел, в т.ч. и 01.08.2018г.

Свидетель Свидетель №3О., допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он являлся другом ФИО15

01.08.2018 он находился в гостях у ФИО15 по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 14 часов ФИО15 попросил отвезти его на рынок с. Кабардинка по личным делам и в 15 часов он на своем автомобиле подвез ФИО15 и его друга Свидетель №1 к рынку с. Кабардинка г. Геленджика на пересечение ул. Мира и пер. Смородинового. 

В указанном месте ФИО15 вышел, а он с Свидетель №1 направились вверх по ул. Мира, так как последний попросил отвезти его домой. После чего Свидетель №1 попросил остановиться в вверху улицы, чтобы сходить в магазин и купить воды. Он остановился и услышал какой-то звук, похожий на выстрел. После этого Свидетель №1 вышел из машины и направился вниз по ул. Мира, а вернувшись сообщил, что в ФИО15 кто-то стрелял. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц-связи, показал, что у него имеется торговая точка на рынке около пересечения ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он увидел, как двое ранее незнакомых ему мужчин подошли к третьему незнакомому ему мужчине, возле торговых рядов пер. Смородинового. Позже он опознал одного из мужчин, как ФИО2, второго мужчину он не запомнил. ФИО2 и его спутник подошли к третьему мужчине – ФИО15 и в этот момент он услышал звук выстрела и увидел, как ФИО2 убрал в поясную сумку темный предмет, похожий на пистолет, а затем ФИО2 и его спутник сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, после чего сразу же уехали. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, показал, что его дочь ФИО18 является индивидуальным предпринимателем, осуществляя розничную продажу сувениров и иных товаров в ларьках, расположенных в пер. Смородиновом с. Кабардинки г. Геленджика.

01.08.2018 с 09 часов он находился в торговом ларьке ФИО18, осуществлял продажу товаров. Примерно в 15 часов к нему подошел ранее знакомый ему ФИО15, который поздоровался с ним и сказал, что сейчас подойдет к нему, после чего направился мимо него по пер. Смородиновому в противоположную сторону от ул. Мира. Примерно через 5 минут он услышать разговор мужчин, который происходил на повышенных тонах, а затем громкий хлопок, похожий на выстрел. 

Выйдя из-за прилавка, он увидел, что на землю падает ФИО15 и держится за ногу в районе бедра и оттуда струей брызжет кровь. В это время он увидел, что из пер. Смородинового на быстрой скорости выезжает автомобиль марки 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц-связи, показал, что вместе со своей семьей приехал отдыхать в с. Кабардинку г. Геленджика, поселившись в одном из частных домов в пер. Смородиновом, рядом с которым находились торговые ряды.

01.08.2018 примерно в 15 часов – 15 часов 10 минут, находясь во дворе дома, в котором он временно проживал, он услышал громкий хлопок, похожий на выстрел из огнестрельного оружия. Звук доносился со стороны Смородинового переулка, где располагались торговые ряды. 

Выглянув через калитку на проезжую часть пер. Смородинового, увидел припаркованный рядом автомобиль белого цвета марки «Тойота Камри», к которому быстрым шагом подходил ранее ему незнакомый парень, кавказской национальности, который высказывал кому-то угрозы физической расправы. Этот парень сел в автомобиль марки «Тойота Камри» и автомобиль уехал. Он вышел на улицу и увидел у торговых рядов ранее неизвестного ему молодого парня, который истекал кровью. 

Свидетель Свидетель №7, допрошенный в судебном заседании, показал, что 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут, он находился на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика, где расположен рынок и в это время он услышал звук выстрела огнестрельного оружия. Он обернулся и увидел, что возле торговых рядов по пер. Смородиновому с. Кабардинки на тротуаре лежит ранее не известный ему ФИО15 Рядом с ФИО15 стояли ранее неизвестные ему ФИО2 и ФИО3 

У ФИО2 в руке он увидел предмет темного цвета, похожий на пистолет, который ФИО2 положил в свою поясную сумку, после чего стал кричать на ФИО15 нецензурной бранью. 

Рядом с местом, где все происходило, стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с затонированными темной пленкой стеклами. ФИО2 и ФИО3 сели в этот автомобиль и уехали. 

02.08.2018 он участвовал в следственном действии – опознании лица по фотографии и на фотографии опознал ФИО2, который 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут находился рядом с торговыми рядами, расположенными на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинки г. Геленджика, после того, как произошел выстрел. В этом время в руках у ФИО2 он видел предмет, похожий на пистолет, который последний после выстрела спрятал в свою поясную сумку. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №7 от 20.04.2019, он указал место, где находился 01.08.2018 в период времени с 15 часов 05 минут – 15 часов 10 минут, когда услышал выстрел, а также указал место где лежал ФИО15 и где был припаркован автомобиль марки «Тойота Камри» белого цвета, с тонированными стеклами, с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 02.08.2018, он опознал в ФИО2 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут находился рядом с торговыми рядами расположенными на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинки г. Геленджика совместно с другим мужчиной – ФИО3 после того, как произошел выстрел. В руках у ФИО2 он видел предмет черного цвета, похожий на пистолет, который ФИО2 после выстрела убрал в поясную сумку.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 10.09.2018, он опознал по фотографии ФИО3 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут находился рядом с торговыми рядами расположенными на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинки г. Геленджика совместно с ФИО2 после того, как произошел выстрел. ФИО3 вместе с ФИО2 сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с тонированными стеклами и уехал. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №2 от 23.08.2018, он опознал по фотографии ФИО2 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов находился рядом с пер. Смородиновым с. Кабардинки г. Геленджика и садился в автомобиль марки 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.08.2018, была осмотрена территория на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, в ходе осмотра обнаружена и изъята 1 металлическая пистолетная гильза калибра. 45 АСР (11,43 мм). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.08.2018, было осмотрено помещение приемного покоя МБУЗ «Городская больница» г. Геленджика по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты шорты, шлепки, футболка, принадлежавшие ФИО15, в которых он находился на момент поступления в больницу. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.08.2018, были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия 01.08.2018 - помещения приемного покоя МБУЗ «Городская больница».

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 07.04.2019, были осмотрены шорты темного цвета с надписью «adidas», принадлежащие ФИО15 На передней и задней поверхности шорт имеется повреждение в виде отверстия в проекции левой ноги. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.11.2018, был осмотрен цифровой носитель – оптический диск и имеющейся на нем информации с базы данных «Поток» на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, а именно: 01.08.2018 в 01 час 25 минут 19 секунд автомобиль зафиксирован в 

<

...> в сторону ул. Лазурная - 2 полоса. 01.08.2018 в 01 час 31 минуту 06 секунд автомобиль зафиксирован в Геленджикском районе, г. Геленджике, ФАД «ДОН» км. 1514+243 в сторону г. Новороссийск -1 полоса, что подтверждает нахождение данного автомобиля на территории Геленджика, в день, когда было причинено огнестрельное ранение ФИО15

Согласно протоколу осмотра местности от 03.08.2018, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Геолог», уч. 177, в ходе осмотра обнаружен и изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.08.2018, был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра местности 03.08.2018, а также обнаруженные в автомобиле предметы и документы, в т.ч. документы, касающиеся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно протоколу выемки от 16.10.2018, в МБУЗ «Городская больница» г. Геленджика по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята медицинская документация на имя ФИО15

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.10.2018, была осмотрена медицинская документация на имя ФИО15, изъятая в ходе выемки 16.10.2018: медицинская карта №, согласно которой ФИО15 поступил в МБУЗ «Городская больница» г. Геленджика 01.08.2018 в 15 часов 33 минуты. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.10.2018, была осмотрена детализация абонентского номера +№, которым пользовался ФИО2, абонентского номера №, которым пользовался ФИО4 При осмотре детализации указанных лиц установлено, что в период с 15 часов по 15 часов 10 минут оба указанных мобильных телефона работали в зоне действия одной базовой станции, расположенной по адресу: Краснодарский край, Геленджик г., Кабардинка с., Революционная ул.,/ Мира ул.. 

Согласно протоколу осмотра трупа ФИО15 от 03.08.2018, на трупе обнаружены следующие повреждения: в среднем отделе левой ягодичной области, на расстоянии 91 см от уровня поверхности стоп имеется рана овальной формы размерами 0,6х0,5 см с дефектом тканей в центре с осадненными краями смещенными внутрь. В левой паховой области имеется послеоперационная рана. 

Согласно заключению эксперта № от 15.08.2018, на трупе ФИО15 были обнаружены повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение трети левого бедра с повреждением магистральных сосудов, а именно: бедренной артерии, бедренной вены, большой подкожной вены. Давность причинения повреждений не противоречит обстоятельствам дела. Эти повреждения причинили вред здоровью опасный для жизни человека, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью в соответствии с п. 6. 1. 26. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» и Приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н. Установленные у ФИО15 повреждения могли быть причинены выстрелом в левую ягодичную область из огнестрельного оружия, снабженного ранящим снарядом, возможно, в виде пули с округлым сечением диаметром не менее 0,7 см и является сквозным, что подтверждается обнаружением раны овальной формы размерами 0,7х0,6 см с дефектом тканей в центре с осадненными краями смещенными внутрь, которая располагается в левой ягодичной области, на расстоянии 91 см от уровня поверхности стоп. Вторая рана с признаками выходного отверстия располагается на передней поверхности в верхней трети левого бедра, ниже левой паховой складки 3,5 см округлой формы с неровными краями 2,1х2,2 см (данные хирургического вмешательства), центр этой раны располагается в 83 см от уровня поверхности стоп. Раневой канал входной раны ягодичной области проходит в мягких тканях ягодичной области, мягких тканях внутреннего отдела левой бедренной кости, мягких тканях переднего отдела левого бедра, где и были повреждены магистральные сосуды (бедренная артерия и бедренная вена) левой нижней конечности. Учитывая расположение входной раны на расстоянии 91 см от уровня стоп, а раны выходного отверстия на расстоянии 81 см от поверхности стоп, общее направление раневого канала сзади наперед, сверху вниз и несколько слева направо. Длина раневого канала составляет 19 см. Расположение входной раны на заднебоковой поверхности тела свидетельствует о невозможности причинения данных повреждений в виде самоповреждения. После причинения повреждений потерпевший мог передвигаться и совершать осознанные действия. Причиной смерти ФИО15 явилось огнестрельное пулевое ранение верхней трети левого бедра с повреждением магистральных сосудов (бедренной артерии, бедренной вены, большой подкожной вены), приведшие к острой кровопотере, тромбозу магистральных сосудов левой нижней конечности, прекращению кровоснабжения конечности и возникновению эндотоксического шока. 

Между полученными повреждениями и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь. 

Согласно заключению эксперта №э от 28.08.2018, гильза, представленная на экспертизу, является частью пистолетного патрона калибра. 45 АСР (11,43 мм), изготовлена заводским способом и была стреляна в самозарядном оружии калибра. 45 АСР (11,43 мм), имеющего боек прямоугольной формы размером 1x1,4 мм со сферическим основанием диаметром 0,5 мм. На поверхности шорт, представленных на экспертизу, имеются 2 повреждения: повреждение № вероятно является входным огнестрельным повреждением, повреждение № вероятно является выходным огнестрельным повреждением. 

Указанные повреждения могли быть образованны одномоментно в результате попадания одной пули калибра не менее 9 мм под углом около 80 градусов относительно вертикальной линии шорт сзади-вперед снизу-вверх при условии нахождения резинки шорт на условной горизонтальной линии. 

Специалист ФИО20, допрошенный в судебном заседании, дал разъяснение по боеприпасу (гильзе) и модели пистолета, из которого был произведен выстрел в ФИО15

Согласно сведениям ОЛРР (по г. Геленджику и г. Новороссийску) ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю от 11.04.2019г., ФИО15 и ФИО2 не состоят на учете в ОЛРР (по г. Геленджику и г. Новороссийску) ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю как владельцы гражданского оружия. 

Согласно сведениям ЦЛРР ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю от 07.03.19г., ФИО15 и ФИО2 на территории Краснодарского края как владельцы гражданского оружия не зарегистрированы.

Доказательствами подтверждающими обвинение ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ, являются: показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №6, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 02.08.2018, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 10.09.2018, протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №2 от 23.08.2018, протокол осмотра предметов от 21.04.2019, протокол осмотра места происшествия от 01.08.2018, протокол осмотра местности от 03.08.2018, протокол осмотра предметов от 04.08.2018, протокол явки с повинной ФИО4 от 08.04.2019.

Свидетель Свидетель №7, допрошенный в судебном заседании, показал, что 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут, он находился на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика, где расположен рынок и в это время он услышал звук выстрела огнестрельного оружия. Он обернулся и увидел, что возле торговых рядов по пер. Смородиновому с. Кабардинки на тротуаре лежит ранее не известный ему ФИО15 Рядом с ФИО15 стояли ранее неизвестные ему ФИО2 и ФИО3 

У ФИО2 в руке он увидел предмет темного цвета, похожий на пистолет, который ФИО2 положил в свою поясную сумку. Рядом с местом, где все происходило, стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты> с затонированными темной пленкой стеклами. ФИО2 и ФИО3 сели в этот автомобиль и уехали. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц-связи, показал, что у него имеется торговая точка на рынке около пересечения ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края. 

01.08.2018 примерно в 15 часов он увидел, как двое ранее незнакомых ему мужчин подошли к третьему незнакомому ему мужчине, возле торговых рядов пер. Смородинового. Позже он опознал одного из мужчин, как ФИО2, второго мужчину он не запомнил. ФИО2 и его спутник подошли к третьему мужчине – ФИО15 и в этот момент он услышал звук выстрела и увидел, как ФИО2 убрал в поясную сумку темный предмет, похожий на пистолет, а затем ФИО2 и его спутник сели в автомобиль марки «Тойота Камри» белого цвета, после чего сразу же уехали. 

Свидетель Свидетель №6 - заместитель начальника ОУР ОМВД России по г. Геленджику, допрошенный в судебном заседании, показал, что в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ГУУР МВД России было установлено местонахождение подозреваемых ФИО3 и ФИО5, скрывавшихся в частном домовладении по адресу: 

<

адрес>. По полученной оперативной информации ФИО3, укрывал ФИО2, который непосредственно стрелял в ФИО15 01.08.2018 в с. Кабардинке г. Геленджика, с момента происшествия и до момента их фактического обнаружения сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 02.08.2018, он опознал в ФИО2 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут находился рядом с торговыми рядами расположенными на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинки г. Геленджика совместно с другим мужчиной – ФИО3 после того, как произошел выстрел. В руках у ФИО2 он видел предмет черного цвета, похожий на пистолет, который ФИО2 после выстрела убрал в поясную сумку.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №7 от 10.09.2018, он опознал по фотографии ФИО3 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов 05 минут находился рядом с торговыми рядами расположенными на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового с. Кабардинки г. Геленджика совместно с ФИО2 после того, как произошел выстрел. ФИО3 вместе с ФИО2 сел в автомобиль марки «Тойота Камри» белого цвета с тонированными стеклами и уехал. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетелю Свидетель №2 от 23.08.2018, он опознал по фотографии ФИО2 мужчину, который 01.08.2018 примерно в 15 часов находился рядом с пер. Смородиновым с. Кабардинки г. Геленджика и садился в автомобиль марки 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.04.2019, был осмотрен цифровой носитель – оптический диск, на котором диске имеется видеозапись. Видеозапись представляет собой оперативную съемку сотрудников ГУУР МВД России, на ней видны сотрудники специальных подразделений МВД России, одетые в соответствующее форменное обмундирование, вооруженные стрелковым оружием. На записи запечатлено, как на полу в домовладении лежат двое мужчин, руки которых разведены в стороны. Мужчина № представился как ФИО2, личность данного мужчины идентифицирована следователем как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р. Мужчина № представился как ФИО3, личность данного мужчины идентифицирована следователем как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.08.2018, была осмотрена территория на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинка г. Геленджика Краснодарского края, в ходе осмотра обнаружена и изъята 1 металлическая пистолетная гильза калибра. 45 АСР (11,43 мм). 

Согласно протоколу осмотра местности от 03.08.2018, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.08.2018, был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра местности 03.08.2018, а также обнаруженные в автомобиле предметы и документы, в т.ч. документы, касающиеся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 от 08.04.2019, он ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении: 01.08.2018 в период времени с 15 до 16 часов он совершил заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления. Он знал о том, что его знакомый ФИО2 01.08.2018 в период с 15 часов по 15 часов 10 минут, находясь на пересечении ул. Мира и пер. Смородинового в с. Кабардинке г. Геленджика Краснодарского края причинил тяжкий вред здоровью ФИО15, выстрелив в него из пистолета, но по просьбе ФИО2 помог последнему скрыться с места совершения преступления от сотрудников правоохранительных органов, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в содеянном в пределах предъявленного обвинения, считает, что действия подсудимых правильно квалифицированы:

ФИО2:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 109 УК РФ причинение смерти по неосторожности.

ФИО3 и ФИО4 по ст.316 УК РФ - заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

При этом суд учитывает то обстоятельство, что действия подсудимого ФИО2 квалифицированы судом по ч.1 ст.109 УК РФ, однако на момент совершения преступления в отношении ФИО15, умысел ФИО3 и ФИО4 был направлен на укрывательство особо тяжкого преступления.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2, ФИО3 и ФИО4, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 УПК РФ и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действовали последовательно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями, их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняются относительно своей позиции по предъявленному обвинению, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4, являются вменяемыми, подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права ФИО2, ФИО3 и ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания в отношение ФИО2, ФИО3 и ФИО4, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми деяний:

- ФИО2 – совершены два преступления: против общественной безопасности (ч.1 ст.222 УК РФ), относящееся к категории преступлений средней тяжести и преступление против жизни и здоровья (ч.1 ст.109 УК РФ), относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

- ФИО3 и ФИО4 - совершено преступление против правосудия (ст.316 УК РФ), относящееся к категории преступлений небольшой тяжести

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в отношение подсудимых:

ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим вину обстоятельством в отношении ФИО2, суд признает в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, наличие рецидива преступлений.

ФИО3 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетних детей;

- с ч.2 ст.61 УК РФ:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- состояние здоровья - наличие общих заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, в отношении ФИО3 не установлено.

ФИО4 в соответствии:

- с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 и ФИО4, данных о личности подсудимых: ФИО2 и ФИО3 по месту отбытия наказания характеризовались отрицательно, по месту жительства характеризуются положительно, ФИО4 по месту регистрации характеризуется посредственно, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, суд считает необходимым назначить им следующие наказания: 

- ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.109 УК РФ - в виде лишения свободы; 

- ФИО3 и ФИО4 по ст.316 – в виде штрафа.

В то же время, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО2, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновным ФИО2, ФИО3 и ФИО4 судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии со ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому ФИО2 вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у подсудимого ФИО2 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима - п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ. 

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.109 УК РФ в соответствии с которыми назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст.109 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3, а также п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, содержание ФИО2 под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства, с уплатой: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю);

- л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001;

- Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; БИК 040349001; ОКТМО 03701000; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства, с уплатой: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю);

- л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001;

- Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; БИК 040349001; ОКТМО 03701000; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 1 металлическую пистолетную гильзу калибра. 45 АСР (11,43 мм), шорты темного цвета с надписью «adidas», копии: протокола № об изъятии вещей и документов, постановления по делу об административном правонарушении на имя ФИО3 и протокола № о досмотре транспортного средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по Краснодарскому краю по адресу: г. Геленджик, мкр. Парус, д. 6 «а», после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- солнцезащитные очки, складной нож, футболку темного цвета, резиновые шлепки черного цвета, страховой полис на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, паспорт транспортного средства № на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, портмоне черного цвета, торговой марки «Бриони», посадочный талон на имя ФИО2, карточку «Бриони»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000; карточку гостя № казино «Нирвана» и казино «Шамбала»; паспорт на нож; визитную карточку директора ООО «Александр» ЧОУ ДПО «АС- Автодебют» ФИО23; паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2; заграничный паспорт на имя ФИО2; медицинское заключение серия 0312 № на имя ФИО2, квитанцию оплаты медицинских услуг на имя ФИО2, рентгенографию кости левой голени и левой стопы в прямой и боковой проекции на имя ФИО2, руководство по гарантийному обслуживанию автомобиля «

<

данные изъяты>, копию паспорта на имя ФИО3, медицинскую карту стационарного больного № на имя ФИО15 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Геленджик СУ СК России по Краснодарскому краю по адресу: г. Геленджик, мкр. Парус, д. 6 «а», после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, хранящийся на стоянке отдела МВД России по г. Геленджик по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности;

- цифровой диск CD-R, содержащий информацию о передвижении автомобиля «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 2 CD-R диска с детализациями телефонных переговоров ФИО4, ФИО2 и ФИО6, CD-R диск, содержащий видеозапись обнаружения ФИО2 и ФИО3, хранящийся в материалах уголовного| дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной, кассационной инстанции свою позицию.

Судья Б.Н.Садов